Ε'. Ταύτης δὲ τῆς ἀρετῆς κωλυτικαὶ εἰσι κακίαι δύο, κενοδοξία, καὶ ἡδονή, ἃς χρὴ πρότερον κατὰ νοῦν παραιτήσασθαι, καὶ οὕτω τὴν ἀρετὴν κρατῆσαι. Διὰ τοῦτο, ὦ ψυχῆ, κροδοῦσα ἑαυτὴν τοῖς δυσὶ τοῦτοις θελήμασι, μὴθένα αἰτιῶ, μήτε τὸν Ἀδὰμ, μήτε τὸν

⁷⁸ Luc. vi, 37. ⁷⁹ Rom. ii, 1. ⁸⁰ Psal. lxi, 13. ⁸¹ Deut. xxxii, 45; Ro. n. xii, 19, Hebr. x, 30. ⁸² Math. v, 17.

Σατανᾶν, μήτε τοὺς ἀνθρώπους, ἀλλὰ πολέμησον τῷ ἅσπ' θελήματι, καὶ μὴ καταφρονήσης· ἐμφύλιος γάρ ἐστιν ὁ πόλεμος. Οὐκ ἔστιν ἐξωθεν, ἵνα μετὰ τῶν συνόντων ἀδελφῶν πολεμήσωμεν, ἐνδοθέν ἐστιν· καὶ οὐδεὶς ἀνθρώπων συμπολεμήσει ἡμῖν. Ἐνα ἔχομεν σύμμαχον τὸν μυστικῶς ἡμῖν διὰ τοῦ βαπτίσματος ἐγκεκρυμμένον Χριστὸν, ἀνίκητον καὶ ἀλάθητον. Συμμαχήσει δὲ ἡμῖν, ἐὰν τὰς ἐντολάς αὐτοῦ κατὰ δύναμιν ποιήσωμεν. Τὰ δὲ πολεμοῦντα ἡμῖν, καθὼς προεῖρηκαμεν, ἡδονὴ συμμειγῆσα τῷ σώματι, καὶ κενοδοξία, αἱ καὶ ἐμὲ καὶ σὲ κατέχουσι. Ταῦτα τὰ δύο τὴν Εὐαν ἐπλάνησαν, καὶ τὸν Ἀδὰμ ἐξηπάτησαν. Ἡ μὲν ἡδονὴ ἐδειξε τὸ ξύλον, ὡς καλὸν εἰς βρώσιν, καὶ ὠραῖον τοῦ κατανοῆσαι· Ἡ δὲ κενοδοξία τό· Ὡς θεοὶ ἔσεσθε, γινώσκοντες καλὸν καὶ πονηρόν. Καθάπερ οὖν ὁ πρωτόπλαστος Ἀδὰμ καὶ ἡ Εὐα ἡσχύνοντο ἀλλήλους, οὕτω καὶ ἡμεῖς τὴν κακίαν τῶν νοερῶν ὀφθαλμῶν ἀποβαλόντες, καὶ ἑαυτοὺς γυμνοὺς ὀρώμετες, ἀλλήλους κατὰ συνείδησιν αἰσχυρόμεθα· καὶ ἰδοὺ φύλλα συκῆς ἑαυτοῖς· συρράπτομεν, ἐξωτέροις βήμασι καὶ σχήμασι καὶ δικαιολογίαις ἐνδύοντες. Ὁ δὲ Κύριος κατασκευάζει ἡμῖν τὸ ἐκ δερμάτων ἔνδυμα, καὶ λέγει· Ἐν τῇ ὑπομορῇ ὑμῶν κτήσασθε τὰς ψυχὰς ὑμῶν. Καὶ τὰ ἀκόλουθα παραινεῖ λέγων· Ὁ σὺρῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ, τοῦτ' ἐστιν ἐν μνησικακίᾳ, ἀπολέσει αὐτήν· καὶ ὁ (ἐν αὐτῇ) ἀπολέσας αὐτήν, εἰς ζωὴν ἀλώριον εὐρήσει αὐτήν. Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

A nem accusas, non Adamum, non Satanam, non homines, sed contende cum voluntate tua, et ne contemas: bellum enim est intestinum. Nam non est externum, ut nobis pugnandum sit adversus fratres qui versantur nobiscum; sed intestinum est bellum: in pugna nemo hominum nobis aderit: unicui habemus commilitonem, qui per baptismum in nobis arcane reconditus est, Christum invictum, et quem nihil latet. Is autem certabit a partibus nostris, si mandata ejus pro virili peragamus. Quæ vero bellum nobis inferunt, sunt, ut ante diximus, voluptas permista corpori, et vana gloria; quibus ego et tu delinemur. Illa, inquam, duo seduxerunt Evam, et Adamum sefellerunt. Voluptas quidem ostendit lignum esu bonum, et contemplatu formosum; vana autem gloria subiecit illud: *Eritis sicut dii, cognoscentes bonum et malum* ⁸². Quemadmodum ergo Adam primo formatus et Eva erubescabant invicem: ita etiam nos, ubi abjecto intellectualium oculorum vitio, nos ipsos nudos conspiciamus, mutuo conscientie pudore suffundimur. Et jam folia ficus nobis ipsis consumimus, dum extraneis sermonibus, figuris et justificationibus nos induimus. Dominus autem parat nobis vestimentum e pellibus, et ait: *In patientia vestra possidete animas vestras* ⁸³. Et suadet quæ sequuntur, his verbis: *Qui invenerit animam suam, hoc est, reductis in memoriam offensionibus, perdet eam; et qui in ea memoria perdidit animam, in vitam æternam inveniet illam* ⁸⁴. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

⁸² Gen. iii, 5. ⁸³ Luc. xxi, 19. ⁸⁴ Matth. x, 39.

OPUSCULUM IX.

(9) Περὶ νηστείας

A. Προσῆκει τοὺς ἀσχοῦντας ἐναρχομένους, καὶ δ' ἐπιταλεῖν, τοὺς τε νέους καὶ πρεσβυτέρους, ἐβρωμένον ἔχοντας τὸ σῶμα, μήτε κάματος, μήτε κάκωσιν φοβούμενους, πάσῃ προθυμίᾳ τὴν χρησιμωτέραν καὶ ἀσφαλεστέραν ἀπαραιτίτως προῖτασθαι νη-

(9) Jejunium abstinentia ciborum est, a quibus cum quadrupliciter abstinere possimus, quadruplex inde quoque exsurgit abstinentiæ Christianæ munus. Vel enim capto semel per diem cibo, reliquum diei abstinemus; vel aridis, et simplicibus contenti cibis, abstinemus a pinguioribus et lautioribus; vel capto cibo præscripto tenus, cætero præterea cibo abstinemus; vel demum abstinemus cibi adhuc appetentes, et fame ac siti necdum exsatiata. Cumulatissimæ proinde laudis fuerit, et veluti jejuniū fastigium summum quadruplicem hanc absti-

De jejunio.

I. Qui animo semel virtutibus exercendo se deriderint, strenue quod ceperunt perficiant oportet; et sive juvenes sint sive senes, modo corpore bene valentes, languoris morbove metu minime territi eam omni studio jejunii legem, quæ præ cæteris

mentis legem, una eademque ubique semper adhibita ratione cum in genere et modo cibi, tum et in tempore sumptionis perpetuam in omni vita retinere. Absolutissimum jejunium hoc omnibus continentibus in virtutem perfectam proponit et commendat S. Pater super jejunia cætera; quanta inde adjumenta et præsidia parentur, solido demonstrans, et quæ contra consequantur incommoda, si qua parte remissio fiat; quæ rursus incommoda et pericula in singularibus quibusdam inusitata; et admirandæ abstinentiæ rationibus sibi deligendis.

utilior et tutior est, constantissime retineant. Pane nimirum et aqua ad constitutum modulum adhibitis vescantur, idque statis horis, et eatenus vescantur, ut fame ac siti necdum penitus pulsa de cœna surgant, neve unquam ob escarum voluptatem a divinis officiis pro more defungendis vacationem sibi sumant. Nam ita ferme usuvenit, ut si quorum esculentorum saturi esse aliquando patiamur, eorundem continuo pertæsi convertamur nos ad appetenda alia deinceps; quibus appositis si rursus expleamur, rursus, quemadmodum priora illa, mox fastidientes respuemus; neque saturis nobis profusus licet esse in proposito conquiescentibus, sive appetitis semel esculentis vesci animus sit, sive etiam abstinere. Quidquamne escarum magis opiparum manna? sicubi tamen illud comedit Israel, et exsaturatus fuit, quando nihil erat quod lautius concupisceret, ad vilia et ingrata quævis, allia nimirum et cepas, appetenda delapsus est; adeo saturitatem novæ suapte natura excipiunt appetitiones et desideria. Quamobrem cum ipsa panis expletio alterius nos cibi cupidos efficiat, eatenus de semper appetentes nunquam non explendi desiderio teneamur; itaque non modo nullam ex appetitione noxam capiamus, verum etiam ex continentia justitiam consequamur.